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Miejsce i czas wydarzeń Lublin, dwudziestolecie międzywojenne

Słowa kluczowe Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa,
dzielnica Dziesiąta, szkolne koleżanki, Elżbieta Berger

 
Koleżanki ze szkoły 
Była Niemka, nawet z nią się przyjaźniłam, bardzo dobrze się uczyła, Elżbieta Berger.
Nikt jej nigdy nie dokuczał, chłopakom się podobała, bo była bardzo ładna, to ją
zaczepiali. Kiedyś z nią szłam Bychawską, podchodzi jeden z siódmej klasy, a my w
szóstej  byłyśmy,  daje  jej  jakiś  cukierek  i  ucieka,  tak  się  podobała  chłopakom,
poważna była. Jej ojciec był jakimś urzędnikiem, miała starszą siostrę bardzo ładną,
już dorosłą, bardzo miłą matkę, wynajmowali mieszkanie. Myśmy chodziły do jednej
klasy, ona przychodziła nieraz do mnie, matematykę ojciec nam tłumaczył, bo w
szóstej  klasie  [byłyśmy]  przed  egzaminem do gimnazjum,  trzeba było  egzamin
przecież  zdawać,  tak  nam trochę  pomagał  obydwu.  Jak  Niemcy  weszli,  kazali
wyjeżdżać gdzieś tym, którzy tutaj mieszkali, gdzieś w głąb Niemiec, chodziło o to, że
za bardzo zaprzyjaźnieni z Polakami widocznie. Wyjechała. Podobno była tu raz, bo
kiedyś  mój  ojciec  panią  Skrańską  spotkał  i  ona  mówiła,  że  Ela  Bergerówna  ją
odwiedziła, przyjechała tutaj, jej siostra się do Australii gdzieś wyprowadziła, a ona do
Ameryki.  No  i  żałowałam  nawet,  [że  jej  nie  spotkałam],  poszłam  później  do
właścicielki tego domu, czy by mi nie dała adresu do niej, powiedziała, że nie wie,
gdzie ona jest, a szukać jej, jak było szukać. Poważna dziewczyna była, na religię
chodziła do miasta gdzieś, bo ona była ewangeliczką, a Żydówki chodziły znowu na
swoją religię. Jak była u nas religia, to one nie były na religii, ani Elżbieta, ani te
Żydówki. I  nikt się z tego nie wyśmiewał. Jedna była wysoka taka Żydówka, one
mieszkały gdzieś tam przed tunelem, pewno miały sklepiki albo coś, ja nie wiem, nie
były jakieś bogate, takie skromne dziewczyny.
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